Quais as alterações de cada membro ou órgão? 

4.       Qual o grau de redução funcional? 

5.      A invalidez do periciado é de caráter permanente? 

Isto posto, a Autora, em face das sequelas do acidente sofrido, faz jus a 

indenização, no importe de R$ 3.375,00 (três mil, trezentos e setenta e cinco reais), conforme 

preceitos do art.3° da lei 6.194/74 com alterações advindas da lei 11.482/2007, bem como da 

tabela percentual para ressarcimento de danos de acordo com a repercussão no patrimônio físico. 

4.      DO DIREITO: 

O seguro DPVAT está regulado pela Lei nº 6.194, de 19 de setembro de

[...]

2o desta 
Lei compreendem as indenizações por morte, por invalidez permanente, total ou parcial, e por 
despesas de assistência médica e suplementares, nos valores e conforme as regras que se seguem, 
por pessoa vitimada: Lei nº 11.945, de 2009). 

I - R$ 13.500,00 (treze mil e quinhentos reais) - no caso de morte; (Lei nº 11.482, de 
2007) 

II - até R$ 13.500,00 (treze mil e quinhentos reais) - no caso de invalidez permanente; 
e ( Lei nº 11.482, de 2007) 

III - até R$ 2.700,00 (dois mil e setecentos reais) - como reembolso à vítima - no caso 
de despesas de assistência médica e suplementares devidamente comprovadas. ( nº 11.482, 
de 2007) 

A finalidade do Seguro DPVAT, não é a de trazer o enriquecimento a

[...]

aumento da frota de veículos repercute, diretamente, no valor arrecadado pela Líder Seguradora, 

ora Apelado – que é a responsável pelo pagamento das indenizações, não se sabendo, ao certo, o 

modo ou onde são aplicados todos os recursos referentes ao seguro DPVAT, considerando que o 

teto pago a título de indenização continua sendo R$ 13.500,00 (treze mil e quinhentos reais). 

Logo, quando o Legislador estabeleceu, na Lei n. 11.482, publicada em 31-

5-2007, que a indenização relativa ao seguro DPVAT deveria ser calculada com base no valor 

máximo de R$ 13.500,00, o legislador conferiu aos respectivos segurados o direito de receber

[...]

admitidos, inclusive prova testemunhal, depoimento pessoal do representante da Ré sob pena de 

confissão, juntada ulterior de documentos, perícia e tudo mais que se fizer necessário para a 

perfeita resolução da lide, o que fica, desde logo, requerido. 

Dá-se a causa o valor de R$ 3.375,00 (três mil, trezentos e setenta e cinco 

reais). 

Nestes Termos, 

Pede deferimento. 

Recife, 03 de março de 2020. 

Suzana Rocha Gueiros Neves 

OAB/PE 46.742 

Tribunal de Justiça de Pernambuco

Poder Judiciário

Seção A da 15ª Vara Cível da Capital

AV DESEMBARGADOR GUERRA BARRETO, S/N, FORUM RODOLFO AURELIANO, ILHA JOANA BEZERRA,